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Roślina:  

Stan uprawy dla miejscowości : Piotrowice Świdnickie 

 

W ciągu 2 tygodni małe ale częste opady deszczu , na stacji 16 mm, Wilgotność wynosiła od 

53 do 99 %, temperatury minimalna 1,8 stopni C, maksymalna 17,1 stopni C. Wiatr do 8,5 

m/s. Pogoda utrudniała prace polowe i wykonywanie zabiegów ochrony roślin poprzez częste 

opady. 

 

Rzepak 

Rzepak w fazie 6-12 liści w zależności od terminu siewu. Część plantacji przesiewano ze 

względu na intensywne opady. Duża presja szkodników, część plantacji będzie do zaorania ze 

względu na duże ubytki roślin. Przy niższych temperaturach presja szkodników i chorób 

będzie mniejsza. 

 

Zagrożenia: 
Pchełki, które uszkadzają liścienie i młode liście tych roślin przez wygryzanie charakterystycznych, 

okrągłych otworów. Często w takim żerowisku dolna skórka liścia jest nienaruszona, jednak w trakcie 

wzrostu liścia wykrusza się. 

Pojawiają się też mszyce brzoskwiniowe na młodych roślinach rzepaku. Jest to już sygnał do 

zwalczania, gdyż owady te są wektorami wirusa żółtaczki rzepy (TuYV) i progiem szkodliwości są 

pierwsze, zaobserwowane na roślinach mszyce. 

Zalecenia: 

Do zwalczania pchełek w rzepaku zarejestrowane są preparaty 

zawierające deltametrynę, lambda-cyhalotrynę oraz acetamipryd 

Zagrożenie: 

Ze względu na stopniowe ocieplanie klimatu, wzrasta zagrożenie związanie z pojawieniem się 

tantnisia krzyżowiaczka w uprawach rzepaku i innych kapustnych. Rozwój szkodnika trwa około 

miesiąca. Wyjątkowo szkodliwe może być pierwsze pokolenie, gdy żeruje masowo, po kilka gąsienic 

na jednej roślinie. Wówczas larwy wyjadają tkankę miękiszową i powodują powstanie na liściach 

wielu drobnych, okrągłych otworów. Przy dużych uszkodzeniach dochodzi do zniszczenia całych liści 

w efekcie zamierania roślin. 

 

Zalecenia: 

Zwalczanie agrofaga polega na ograniczaniu oraz zwalczaniu występowania chwastów z 

rodziny kapustowatych (Brassicaceae) na polach uprawnych oraz w ich sąsiedztwie. Po 

zbiorach należy usunąć resztki roślin, na których mogą znajdować się gąsienice i poczwarki. 

Dobre efekty daje także głębokie przyoranie resztek roślinnych. Zwalczanie tego szkodnika 

powinno opierać się na biologicznych środkach ochrony, co ogranicza tworzenie się 

mechanizmów odporności motyla na insektycydy chemiczne. Próg ekonomicznej 

szkodliwości to występowanie ok. 6 gąsienic na 10 roślinach. 
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Do zwalczania skuteczne produkty działające na gąsienice kontaktowo oraz żołądkowo, 

dzięki zawartości dwóch substancji czynnych – acetamiprydu oraz lambda-cyhalotryny 

 
Zboża 

Siewy zbóż ozimych się kończą. Występują miejscowe zastoiska wodne po ostatnich 

opadach. Zboża w różnych fazach rozwojowych od siewu do początku krzewienia 

w zależności od terminu siewu. Na wcześniej sianych jęczmieniach ozimych porażenie 

chorobami grzybowymi- mączniak, septorioza paskowana i rdze. 

 

Okopowe 

Koniec zbiorów ziemniaków, plony dobre. Zbiory buraków też się kończa, plony dobre, mała 

zawartość cukru. Duża presja chwościka burakowego. Terminy ochrony już minęły. 

 

Kukurydza 

Kukurydza na kiszonkę  zebrana. Trwa zbiór na ziarno plony wysokie. 

 

 

Zagrożenia: 

 

Nadal występują gryzonie  

W walce z tymi szkodnikami trzeba pamiętać, że zasiedlają oprócz pól uprawnych, również 

łąki, rowy, mokradła oraz inne nieużytki. Wczesną jesienią najlepszym i łatwo dostępnym 

pokarmem są młode rośliny, począwszy od roślin rzepaku ozimego. Myszy zjadają liście, 

wygryzają stożki wzrostu i węzły krzewienia, powodując, że rośliny obumierają. Widoczne są 

wówczas w uprawach duże puste połacie. 

Gryzonie mogą powodować spore straty, dlatego niezmiernie ważne jest doglądanie pól. 

Trzeba pamiętać, że obowiązujące przepisy nakazują stosowanie zasad integrowanej 

ochrony roślin, która polega na wykorzystaniu wszystkich dostępnych metod ochrony roślin, 

w szczególności – niechemicznych, w sposób minimalizujący zagrożenie dla zdrowia ludzi, 

zwierząt oraz dla środowiska.  

W przypadku gryzoni systematyczne obserwacje plantacji umożliwiają rozpoczęcie 

efektywnej walki ze szkodnikami w optymalnym terminie. Lustracje upraw polegają na 

określeniu średniej liczby nor na 1 ha naszej plantacji. W tym celu należy w 3 wybranych 

miejscach na polu o wymiarach około 10 × 10 m zadeptać wszystkie nory, a po dwóch dniach 

zliczyć nowo otwarte nory, przeliczając ich ilość na 1 ha. 

Próg szkodliwości wynosi jesienią: 201-300 czynnych nor/ha- 2-3 czynnych nor na 1 ar. 

Jeśli liczba nor przekracza próg szkodliwości, rozpoczyna się walkę ze szkodnikami, 

pamiętając, że im szybciej stwierdzimy zagrożenie, tym zwalczanie będzie bardziej 

efektywne. Najlepszy skutek osiągniemy wówczas, gdy do tępienia myszy przystąpią 

okoliczni gospodarze, gdyż myszy łatwo lęgną się i rozprzestrzeniają na sąsiednie pola. 

Skutecznym środkiem do walki z populacją gryzoni jest ziarno zatrute fosforkiem 

cynkowym 01 AB, dopuszczone do stosowania w pszenicy ozimej i sadach jabłoniowych. 

Środek gryzoniobójczy o działaniu żołądkowym, przeznaczony do zwalczania gryzoni 
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nornikowatych i myszowatych. Jednak można je stosować poza okresem wegetacyjnym tj. 

przedwiośnie, późna jesień, bezśnieżna zima. 

Wykłada się wówczas 10-20 ziaren do otworów nor zamieszkałych przez gryzonie, nie 

zadeptując korytarzy lub do dołków wykopanych w glebie, mających około 20 cm 

głębokości, 20 cm długości i 15 cm szerokości, zamaskowanych matą słomianą, deską, cegłą, 

dachówką itp. Maksymalna dawka dla jednorazowego zastosowania: 2,0 kg/ha. Ponieważ 

środek jest toksyczny dla ptaków i zwierząt należy go wykładać zgodnie z powyższymi 

wskazówkami, tak aby nie był dla nich dostępny. Nie wolno rozsypywać zatrutego ziarna 

na powierzchni gleby. 

Zagrożenie: 

Mączniak prawdziwy charakterystyczne białe poduszeczki na liściach praktycznie są nie do 

pomylenia z inną jednostką taksonomiczną. Jesienią rzadziej lustrujemy plantacje, łatwo więc 

o przeoczenie zagrożenia. A warto wiedzieć, że w dogodnych warunkach grzyb ten może 

rozwijać się bardzo szybko i pojawić się na plantacji już 2-3 tygodnie po siewie. 

Typowe objawy plamistości siatkowej to zazwyczaj nieregularne, siateczkowate plamy 

pojawiające się głównie na liściach, złożone z podłużnych i poprzecznych brunatnych kresek 

- nekroz (jest to tzw. forma net - siatka).  

KIEDY POTRZEBNY ZABIEG?  

Szczególnie bacznie należy obserwować te plantacje, które zostały wysiane najwcześniej. 

W obliczu przedłużającej się jesiennej wegetacji na takich polach w pierwszej kolejności 

pojawią się objawy chorób. Źródłem infekcji chorób liści są przede wszystkim resztki 

pożniwne, na których się one rozwijają. Jęczmień po jęczmieniu to najgorsze z możliwych 

następstwo roślin. Do czynników zwiększających ryzyko występowania chorób trzeba także 

zaliczyć zbyt gęsty siew i przenawożenie plantacji azotem. W przypadku plamistości 

siatkowej sprawca przenosi się także przez zakażony materiał siewny. Stąd stosowanie 

niezaprawionego ziarna zwiększa prawdopodobieństwo pojawienia się tej choroby już 

w okresie jesieni. 

Zgodnie z zasadami Integrowanej Ochrony Roślin na zabieg powinniśmy się zdecydować 

w przypadku wystąpienia choroby w stopniu przekraczającym próg ekonomicznej 

szkodliwości. Jesienny oprysk wykonujemy, gdy na min. 50 proc. roślin obecne są objawy 

porażenia mączniakiem prawdziwym. W przypadku plamistości siatkowej jest to min. 10 

proc. roślin. Zabieg można wykonać także nieco wcześniej, ale tylko w sytuacji, gdy objawy 

chorobowe pojawią się krótko po siewie. 

Decydując się na zabieg, należy pamiętać o bardzo prawdopodobnych już w tym okresie 

wahaniach temperatur i przymrozkach. Gdy temperatura jest stabilna i przekracza wartość 

10ᵒC, większość substancji czynnych zadziała bez większych zastrzeżeń. Fungicydy należące 

do popularnej grupy triazoli, aby zadziałać w pełni skutecznie, potrzebują 10-12ᵒC. Gdy 
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temperatury są niższe, producenci zbóż najczęściej sięgają po morfoliny (np. fenpropimorf 

lub fenpropidynę) 

 

Decyzje o zastosowaniu ochrony chemicznej należy podjąć na podstawie własnego 

monitoringu stanu fitosanitarnego plantacji i doświadczenia. 
 
 

 

Decyzje o zastosowaniu ochrony chemicznej należy podjąć na podstawie własnego 

monitoringu stanu fitosanitarnego plantacji i doświadczenia. 
 

Od 1 stycznia 2014 r. profesjonalni użytkownicy środków ochrony roślin mają 

obowiązek stosowania zasad integrowanej ochrony roślin. 
 

 w Zgodnie z ustawą z o środkach ochrony roślin:  

 Środki ochrony roślin mogą być stosowane jeżeli zostały dopuszczone do obrotu i stosowania.  

 Środki ochrony roślin należy stosować w taki sposób, aby nie stwarzać zagrożenia dla zdrowia ludzi, 

zwierząt oraz dla środowiska,  

 Przeciwdziałać zniesieniu środków ochrony roślin na obszary i obiekty niebędące celem zabiegu 

z zastosowaniem tych środków oraz planować stosowanie środków ochrony roślin z uwzględnieniem 

okresu, w którym ludzie będą przebywać na obszarze objętym zabiegiem. 

 Środki ochrony roślin stosuje się zgodnie z zasadami integrowanej ochrony roślin, sprzętem sprawnym 

technicznie i skalibrowanym. 

 Zabiegi z zastosowaniem środków ochrony roślin przeznaczonych dla użytkowników profesjonalnych 

mogą być wykonywane przez osoby przeszkolone, zgodnie z art. 41 ww. ustawy. 

 Profesjonalni użytkownicy środków ochrony roślin są zobowiązani do prowadzenia dokumentacji 

dotyczącej stosowanych środków ochrony roślin i przechowywania jej przez co najmniej 3 lata. 
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